
COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

P E R I Ó D I C O  O F I C I A L
DEL  GOBIERNO CONSTITUCIONAL  DEL ESTADO

DE  MICHOACÁN DE  OCAMPO

Las leyes y demás disposiciones son de observancia obligatoria por el solo hecho de publicarse
en este periódico. Registrado como artículo de 2a. clase el 28 de noviembre de 1921.

Fundado en 1867

TOMO CLXXXVI Morelia, Mich., Jueves 5 de Septiembre de 2024  NÚM. 36

Responsable de la Publicación

Secretaría de Gobierno

D I R E C T O R I O

Gobernador Constitucional del Estado

de Michoacán de Ocampo

Mtro. Alfredo Ramírez Bedolla

Secretario de Gobierno

Lic. Carlos Torres Piña

Directora del Periódico Oficial

Mtra.  Jocelyne Sheccid Galinzoga Elvira

Aparece ordinariamente de lunes a viernes.

Tiraje: 40 ejemplares

Esta sección consta de 6 páginas

Precio por ejemplar:

$ 35.00 del día

$ 45.00 atrasado

Para consulta en Internet:

www.periodicooficial.michoacan.gob.mx
www.congresomich.gob.mx

Correo electrónico

periodicooficial@michoacan.gob.mx

Directora: Mtra. Jocelyne Sheccid Galinzoga Elvira

Juan José de Lejarza # 49, Col. Centro, C.P. 58000 VIGÉCIMA  SECCIÓN Tel. 443-312-32-28

C O N T E N I D O
PODER EJECUTIV O DEL ESTADO

PODER EJECUTIV O DEL ESTADO

ALFREDO RAMÍREZ BEDOLLA , Gobernador del Estado Libre y Soberano de
Michoacán de Ocampo, a todos sus habitantes hace saber:

El H. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el siguiente:

DECRETO

EL CONGRESO DE MICHOACÁN DE OCAMPO DECRET A:

NÚMERO 674

ÚNICO. Se reforma el primer párrafo del artículo 33 de la Ley de los Derechos de
las Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Michoacán de Ocampo, para

DECRETO LEGISLATIV O NÚMERO 674.- Se reforma el primer párrafo del artículo
33 de la Ley de los Derechos de las Niñas, Niños y Adolescentes del Estado
de Michoacán de Ocampo. ........................................................................................

DECRETO LEGISLATIV O NÚMERO 677.- Se reforma la fracción XI y se adiciona la
fracción XII del artículo 9, de la Ley por una Vida Libre de Violencia para las
Mujeres en el Estado de Michoacán de Ocampo. ................................................

DECRETO LEGISLATIV O NÚMERO 678.- Se reforma la fracción I del artículo 5°;
se adicionan las fracciones XX y XXI al artículo 9° y se reforma su fracción
XIX; todos de la Ley de Asistencia Social del Estado de Michoacán de
Ocampo. .....................................................................................................................

DECRETO LEGISLATIV O NÚMERO 685.- Se adiciona la fracción XV al artículo 38
y se recorren las subsecuentes en su orden, de la Ley de los Derechos de
Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Michoacán de Ocampo. ..............

1

2

3

4



PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 2 Jueves 5 de Septiembre de 2024. 20a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

quedar como sigue:

Ar tículo 33. Niñas, Niños y Adolescentes tienen derecho a
disfrutar del más alto nivel posible de salud, así como a
recibir la prestación de servicios de atención médica y
psicológica gratuita y de calidad de conformidad con la
legislación aplicable, con el fin de prevenir, proteger y
restaurar su salud física y mental.

…

I. a la XIX. …

…

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de
Ocampo.

SEGUNDO. Notifíquese al Gobernador Constitucional del
Estado de Michoacán de Ocampo, para que se sirva ordenar
su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo.

El Titular del Poder Ejecutivo del Estado, dispondrá se
publique y observe.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL PODER
LEGISLA TIV O, en Morelia, Michoacán de Ocampo, a los
12 doce días del mes de julio de 2024 dos mil veinticuatro.

ATENTAMENTE.- PRESIDENT A DE LA MESA
DIRECTIV A.- DIP. BRENDA FABIOLA  FRAGA
GUTIÉRREZ.- PRIMER SECRET ARIO.- DIP. JUAN
CARLOS BARRAGÁN VÉLEZ.- SEGUNDA
SECRETARIA.- DIP. MA. GUILLERMINA  RÍOS TORRES.-
TERCER SECRETARIA.- DIP. JULIETA GARCÍA ZEPEDA.
(Firmados).

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 60 fracción I
y 65 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Michoacán de Ocampo, para su debida publicación y
observancia, promulgo el presente Decreto en la residencia
del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Morelia, Michoacán, a
los 15 quince días del mes de agosto del año 2024 dos mil
veinticuatro.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.- EL
GOBERNADOR DEL  ESTADO.- MTRO. ALFREDO
RAMÍREZ BEDOLLA.- EL  SECRETARIO DE
GOBIERNO.-  LIC. CARLOS TORRES PIÑA.-
(Firmados).

PODER EJECUTIV O DEL ESTADO

ALFREDO RAMÍREZ BEDOLLA , Gobernador del Estado
Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, a todos sus
habitantes hace saber:

El H. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el
siguiente:

DECRETO

EL CONGRESO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
DECRETA:

NÚMERO 677

ÚNICO. Se reforma la fracción XI y se adiciona la fracción
XII del artículo 9, de la Ley por una Vida Libre de Violencia
para las Mujeres en el Estado de Michoacán de Ocampo,
para quedar como sigue:

ARTÍCULO 9.  Los tipos de violencia contra las mujeres
son:

XI. Violencia en el noviazgo: Cualquier acto abusivo de
poder u omisión intencional, dirigido a dominar,
someter, controlar o agredir a las mujeres, mediante
la realización de uno o varios tipos de violencia,
durante o después de una relación de noviazgo, una
relación afectiva o una relación sexual, y que viola
sus derechos humanos; y,

XII. Cualesquiera otras formas análogas que lesionen o
sean susceptibles de dañar la dignidad, integridad,
la salud y la libertad de las mujeres.

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO.  El Presente Decreto entrará en vigor al día
siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de
Ocampo.

SEGUNDO. Notifíquese el presente Decreto al Titular del
Poder Ejecutivo del Estado, para su conocimiento y efectos
legales procedentes.

El Titular del Poder Ejecutivo del Estado, dispondrá se
publique y observe.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL PODER
LEGISLA TIV O, en Morelia, Michoacán de Ocampo, a
los 12 doce días del mes de julio de 2024 dos mil
veinticuatro.



PÁGINA 3 PERIÓDICO OFICIAL Jueves 5 de Septiembre de 2024. 20a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

ATENTAMENTE.- PRESIDENTA DE LA MESA
DIRECTIV A.- DIP. BRENDA FABIOLA  FRAGA
GUTIÉRREZ.- PRIMER SECRET ARIO.- DIP. JUAN
CARLOS BARRAGÁN VÉLEZ.- SEGUNDA
SECRETARIA.- DIP. MA. GUILLERMINA  RÍOS TORRES.-
TERCER SECRETARIA.- DIP. JULIETA GARCÍA ZEPEDA.
(Firmados).

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 60 fracción I
y 65 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Michoacán de Ocampo, para su debida publicación y
observancia, promulgo el presente Decreto en la residencia
del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Morelia, Michoacán, a
los 15 quince días del mes de agosto del año 2024 dos mil
veinticuatro.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.- EL
GOBERNADOR DEL  ESTADO.- MTRO. ALFREDO
RAMÍREZ BEDOLLA.- EL  SECRETARIO DE
GOBIERNO.-  LIC. CARLOS TORRES PIÑA.-
(Firmados).

________________________________

PODER EJECUTIV O DEL ESTADO

ALFREDO RAMÍREZ BEDOLLA , Gobernador del Estado
Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, a todos sus
habitantes hace saber:

El H. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el
siguiente:

DECRETO

EL CONGRESO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
DECRETA:

NÚMERO 678

ÚNICO. Se reforma la fracción I del artículo 5°; se adicionan
las fracciones XX y XXI al artículo 9° y se reforma su
fracción XIX; todos de la Ley de Asistencia Social del Estado
de Michoacán de Ocampo, para quedar como sigue:

ARTÍCULO 5°.  Son participantes y sujetos de atención de
los servicios de asistencia social, preferentemente los
siguientes:

I. Las niñas, niños y adolescentes expósitos, en estado
de abandono, desamparo, desnutrición, sujetos a
maltrato o con quemaduras graves;

II. a la XIV. (…)

ARTÍCULO 9°.  El Organismo para el logro de sus objetivos
tendrá las siguientes funciones:

I. a la XVIII. (…);

XIX. Establecer convenios o mecanismos de colaboración,
con  instituciones públicas y privadas, para que
niñas, niños y adolescentes con quemaduras graves
reciban atención médica especializada de manera
inmediata, sin que su condición económica o social
sea un obstáculo o impedimento;

XX. Los demás servicios de salud en materia de
asistencia social que sean complementarios para el
debido cumplimiento de su objetivo; y,

XXI. Las demás que establezcan las disposiciones
aplicables en la materia.

T R A N S I T O R I O S

Primero. El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo.

Segundo. Remítase el presente Decreto al Titular del Poder
Ejecutivo del Estado, para su conocimiento y los efectos
correspondientes.

El Titular del Poder Ejecutivo del Estado, dispondrá se
publique y observe.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL PODER
LEGISLA TIV O, en Morelia, Michoacán de Ocampo, a los
12 doce días del mes de julio de 2024 dos mil veinticuatro.

ATENTAMENTE.- PRESIDENTA DE LA MESA
DIRECTIV A.- DIP. BRENDA FABIOLA  FRAGA
GUTIÉRREZ.- PRIMER SECRET ARIO.- DIP. JUAN
CARLOS BARRAGÁN VÉLEZ.- SEGUNDA
SECRETARIA.- DIP. MA. GUILLERMINA  RÍOS TORRES.-
TERCER SECRETARIA.- DIP. JULIETA GARCÍA ZEPEDA.
(Firmados)

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 60 fracción I
y 65 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Michoacán de Ocampo, para su debida publicación y
observancia, promulgo el presente Decreto en la residencia
del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Morelia, Michoacán, a
los 15 quince días del mes de agosto del año 2024 dos mil
veinticuatro.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.- EL
GOBERNADOR DEL  ESTADO.- MTRO. ALFREDO
RAMÍREZ BEDOLLA.- EL  SECRETARIO DE



PERIÓDICO OFICIAL PÁGINA 4 Jueves 5 de Septiembre de 2024. 20a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

GOBIERNO.-  LIC. CARLOS TORRES PIÑA.-
(Firmados).

________________________________

PODER EJECUTIV O DEL ESTADO

ALFREDO RAMÍREZ BEDOLLA , Gobernador del Estado
Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, a todos sus
habitantes hace saber:

El H. Congreso del Estado, se ha servido dirigirme el
siguiente:

DECRETO

EL CONGRESO DE MICHOACÁN DE OCAMPO
DECRETA:

NÚMERO 685

ÚNICO. Se adiciona la fracción XV al artículo 38 y se recorren
las subsecuentes en su orden, de la Ley de los Derechos de
Niñas, Niños y Adolescentes del Estado de Michoacán de
Ocampo, para quedar como sigue:

Artículo 38. …

…
…

I. a la XIV. …

XV. Establecer medidas para detectar y atender las
necesidades de niñas, niños y adolescentes con
trastornos específicos del aprendizaje, de tal manera
que se posibilite su desarrollo progresivo e integral,
y conforme a sus capacidades y habilidades
personales;

XVI. Establecer mecanismos para la expresión y
participación de niñas, niños y adolescentes,
conforme a su edad, desarrollo evolutivo, cognitivo
y madurez que permita atender y tomar en cuenta
sus intereses y preocupaciones en materia educativa;

XVII. Administrar la disciplina escolar de modo compatible
con la dignidad humana, impidiendo la imposición
de medidas de disciplina que no estén previamente
establecidas, sean contrarias a la dignidad humana
o atenten contra la vida o la integridad física o mental
de niñas, niños y adolescentes;

XVIII. Erradicar el castigo corporal físico o psicológico y

las prácticas pedagógicas discriminatorias o
excluyentes que atenten contra la dignidad humana
o integridad, especialmente los tratos humillantes o
degradantes. Castigo corporal físico o psicológico,
es todo aquél en que se utilice la fuerza física o verbal
para impactar en la psique del menor, que tenga por
objeto causar cierto grado de dolor o malestar,
aunque sea leve; considerándose castigos crueles
y degradantes aquellos en que se menosprecia, se
humilla, se denigra, se convierte en chivo expiatorio,
se amenaza, se asusta o se ridiculiza a la niña, niño o
adolescente;

XIX. Educar a niñas, niños y adolescentes en el respeto
al medio ambiente, inculcando en ellos la adopción
de estilos de vida sustentables, así como
concientizarlos sobre las causas-efectos del cambio
climático;

XIX Bis. Establecer mecanismos para garantizar el derecho
de la primera infancia y la estimulación temprana;

XX. Establecer mecanismos para fomentar el uso
responsable y seguro de las tecnologías de
información y comunicación;

XX Bis. Promover que las niñas, niños y adolescentes
accedan a contenidos curriculares específicos y
actividades extracurriculares que tengan potencial
influencia sobre la segregación ocupacional;

XXI. Establecer medidas que garanticen el acceso y
permanencia de niñas y adolescentes embarazadas,
faciliten su reingreso y promuevan su egreso del
sistema educativo estatal;

XXII. Crear convenios de colaboración con personal
calificado a fin de fomentar una adecuada educación
alimentaria y se brinde apoyo profesional en materia
de nutrición a niñas, niños y adolescentes que se
encuentren en centros educativos; y,

XXIII. En las escuelas o instituciones similares, los dueños,
directivos, educadores, maestros o personal
administrativo serán responsables de evitar
cualquier forma de maltrato, perjuicio, daño,
agresión, abuso o explotación, en contra de niñas,
niños o adolescentes.

Para el cumplimiento de esta obligación se deberá
contar en cada escuela o institución similar con
planes y programas para la atención de víctimas y
victimarios de acoso o violencia escolar; y,

XXIV. Diseñar programas integrales para la prevención,



PÁGINA 5 PERIÓDICO OFICIAL Jueves 5 de Septiembre de 2024. 20a. Secc.

COPIA
 S

IN
 V

ALOR L
EGAL

"V
er

si
ón

 d
ig

ita
l 

de
 c

on
su

lta
, 

ca
re

ce
 d

e 
va

lo
r 

le
ga

l 
(a

rt
íc

ul
o 

8 
de

 l
a 

Le
y 

de
l 

P
er

ió
di

co
 O

fic
ia

l)"

atención, contención y erradicación del acoso o
violencia escolar física y psicológica, incluida la que
se ejerce a través de cualquier plataforma digital o
red social.

Las autoridades escolares, en el ámbito de su
competencia, deberán adoptar medidas necesarias
para garantizar la protección de los derechos de
niñas, niños y adolescentes.

ARTÍCULOS TRANSITORIOS

PRIMERO. El presente Decreto entrará en vigor el día
siguiente al de su publicación en el Periódico Oficial del
Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de
Ocampo.

SEGUNDO. Notifíquese al Gobernador Constitucional del
Estado de Michoacán de Ocampo, para que se sirva ordenar
su publicación en el Periódico Oficial del Gobierno
Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo.

El Titular del Poder Ejecutivo del Estado, dispondrá se
publique y observe.

DADO EN EL SALÓN DE SESIONES DEL PODER
LEGISLA TIV O, en Morelia, Michoacán de Ocampo, a los
12 doce días del mes de julio de 2024 dos mil veinticuatro.

ATENTAMENTE.- PRESIDENTA DE LA MESA
DIRECTIV A.- DIP. BRENDA FABIOLA  FRAGA
GUTIÉRREZ.- PRIMER SECRET ARIO.- DIP. JUAN
CARLOS BARRAGÁN VÉLEZ.- SEGUNDA
SECRETARIA.- DIP. MA. GUILLERMINA  RÍOS TORRES.-
TERCER SECRETARIA DIP. JULIETA GARCÍA ZEPEDA.
(Firmados).

En cumplimiento a lo dispuesto por el artículo 60 fracción I
y 65 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano
de Michoacán de Ocampo, para su debida publicación y
observancia, promulgo el presente Decreto en la residencia
del Poder Ejecutivo, en la ciudad de Morelia, Michoacán, a
los 15 quince días del mes de agosto del año 2024 dos mil
veinticuatro.

SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN.- EL
GOBERNADOR DEL  ESTADO.- MTRO. ALFREDO
RAMÍREZ BEDOLLA.- EL  SECRETARIO DE GOBIERNO.-
LIC. CARLOS TORRES PIÑA.- (Firmados).



P
E

R
IÓ

D
IC

O
 O

F
IC

IA
L

 P
Á

G
IN

A
 6

Jueves 5 de S
eptiem

bre de 2024. 20a. S
ecc.

COPIA SIN VALOR LEGAL

"Versión digital de consulta, carece de valor legal (artículo 8 de la Ley del Periódico Oficial)"


